



वक्तव्य
SPEECH

श्री शिवराज सिंह चौहान
मुख्यमंत्री, मध्यप्रदेश

SHRI SHIVRAJ SINGH CHOUHAN
CHIEF MINISTER, MADHYA PRADESH

राष्ट्रीय विकास परिषद् की 54वीं बैठक
54th Meeting of the
National Development Council

नई दिल्ली, 19 दिसम्बर 2007
New Delhi, 19th Dec. 2007



वक्तव्य
SPEECH

श्री शिवराज सिंह चौहान

मुख्यमंत्री, मध्यप्रदेश

SHRI SHIVRAJ SINGH CHOUHAN
CHIEF MINISTER, MADHYA PRADESH

राष्ट्रीय विकास परिषद् की 54वीं बैठक
54th Meeting of the
National Development Council

नई दिल्ली, 19 दिसम्बर, 2007
New Delhi, 19th Dec. 2007

परम आदरणीय प्रधान मंत्री जी, माननीय उपाध्यक्ष, योजना आयोग, भारत सरकार के मंत्रीगण, साथी मुख्यमंत्री गण तथा अन्य विशिष्ट अतिथिगण ।

1. यह मेरा सौभाग्य है कि मुझे 11वीं पंचवर्षीय योजना के प्रारूप पर राष्ट्रीय विकास परिषद की इस बैठक में विचार रखने का अवसर मिला है। 11वीं पंचवर्षीय योजना के दृष्टिकोण पत्र पर परिषद ने पिछले वर्ष विचार किया था। कृषि क्षेत्र से संबंधित बिन्दुओं पर विचार-विमर्श करने हेतु एक विशेष बैठक भी आयोजित की गई थी। आयोग द्वारा गठित कार्यदलों की बैठकों में क्षेत्र विशेष से संबंधित सुझाव रखने के अवसर भी राज्यों के प्रतिनिधियों को प्राप्त हुये हैं। इनमें से अनेक सुझावों को प्रारूप योजना दस्तावेज में सम्मिलित करने के लिये मैं योजना आयोग को धन्यवाद देता हूँ।
2. ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना अवधि अनुकूल आर्थिक परिदृश्य की पृष्ठभूमि में प्रारंभ हुई है। विश्व अर्थव्यवस्था ने वर्ष 2003-04 से महत्वपूर्ण रूप से उच्च विकास दर दर्ज की है यद्यपि अभी हाल में ही इसमें कुछ कमी आई है। 10वीं पंचवर्षीय योजना के अंतिम वर्षों में कृषि विकास दर में भी सुधार हुआ है। बचत एवं निवेश की दरों में वृद्धि हुई है, विशेषकर अधोसंरचना निर्माण हेतु सार्वजनिक पूंजी निवेश में, हालांकि खाद्य पदार्थों की कीमतों में तथा रुपये के मूल्य वृद्धि के कारण श्रमिक वर्ग की कठिनाइयां बढ़ी हैं। राज्यों की वित्तीय स्थिति में सुधार हुआ है परन्तु छठवें वेतन आयोग के परिप्रेक्ष्य में राज्यों पर वेतन आदि का अतिरिक्त भार अपरिहार्य है। इसके लिए केन्द्र द्वारा राज्यों को अतिरिक्त संसाधन उपलब्ध कराना चाहिए।

Hon'ble Prime Minister, Deputy Chairman of the Planning Commission, Union Cabinet Ministers, Chief Ministers of different states and other distinguished invitees.

1. It is a privilege to be with you all at this NDC meeting to deliberate on the draft on the Eleventh Five Year Plan. NDC had deliberated on the Approach Paper to the Eleventh Plan last year. A special meeting was also convened to discuss issues related to the agriculture sector. State representatives also got an opportunity to provide their sector specific suggestions in the meetings of the Sub Groups constituted by the Commission. I compliment the Planning Commission for incorporating many of these suggestions in the draft Plan Document.
2. The Eleventh Plan period has begun in the backdrop of a favourable marco-economic scenario. The global economy has experienced substantially higher growth rates since 2003-04 though there is a little deceleration of late. Agricultural growth has also picked up during the last years of the Tenth Plan. Savings and investment rates have also gone up, particularly the public investment in infrastructure, though rising food prices and rupee appreciation have started hurting the working class. The health of state finances has improved but additional salary burden is inevitable on states in the context of the 6th Pay Commission. The centre must provide additional resources to states to meet this burden.

3. ग्यारहवीं योजना में सभी वर्गों के आर्थिक विकास को समाहित करने की अवधारणा सराहनीय है क्योंकि 10वीं पंचवर्षीय योजना अवधि में आर्थिक विकास की उच्च दर के बावजूद भौगोलिक क्षेत्रों एवं सामाजिक वर्गों के बीच का अंतर कम नहीं हो सका है और समाज के एक बड़े वर्ग को इस उच्च विकास दर का लाभ प्राप्त नहीं हो सका। प्रारूप योजना दस्तावेज में इस अंतर को कम करने के लिये कुछ कार्यक्रम सम्मिलित किये गये हैं परन्तु अनेक महत्वपूर्ण बिन्दुओं का समावेश नहीं है।
4. ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना के लिये जुटाये जाने वाले संसाधन सकल घरेलू उत्पाद के प्रतिशत के रूप में 13.54 प्रतिशत हैं, जो 10वीं पंचवर्षीय योजना अवधि में वास्तविक उपलब्धि 9.46 प्रतिशत की तुलना में महत्वपूर्ण रूप से 4.08 प्रतिशत अधिक हैं। वर्ष 2006-07 के बाजार मूल्य पर अधोसंरचना में अनुमानित पूंजी निवेश रुपये 20,60,193 करोड़ है जो 10वीं पंचवर्षीय योजना में अधोसंरचना में निवेश से 136 प्रतिशत अधिक है। अधोसंरचना विकास पर जोर पूरी तरह से औचित्यपूर्ण है परन्तु अधोसंरचना के विभिन्न घटकों के मध्य प्राथमिकता पर पुनर्विचार जरूरी है। दूरसंचार का हिस्सा 10वीं पंचवर्षीय योजना अवधि में 11.86 प्रतिशत से बढ़ाकर 11वीं पंचवर्षीय योजना में 12.54 प्रतिशत करना तथा सिंचाई का हिस्सा 10वीं योजना में 12.80 से घटाकर 11वीं योजना में 12.49 प्रतिशत करना प्रस्तावित है। यहां तक कि दूरसंचार में केन्द्र का हिस्सा 31.25 प्रतिशत तथा सिंचाई में मात्र 6.92 प्रतिशत है। इस एकतरफा प्राथमिकता निर्धारण से सभी वर्गों को समाहित करने वाले विकास की प्राप्ति नहीं की जा सकती। इसमें सुधार की आवश्यकता है।
5. विश्व अर्थव्यवस्था को आगे ले जाने इंजन – अमेरिका, यूरोप तथा जापान, की गति शिथिल होने के पूर्व संकेत मिल रहे हैं। इन देशों की अर्थव्यवस्था में शिथिलता से विकासशील देशों की जिन्सों तथा निम्न तकनीकी औद्योगिक वस्तुओं की मांग पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ता था। सौभाग्यवश ब्राजील, रूस,

3. The concept of Inclusive Growth during the Eleventh Plan period is laudable as the higher growth rate during the Tenth Plan period had failed to bridge the gap between regions and social groups, a large section of the society not sharing the benefits of this higher growth rate. The draft Plan Document provides for some programmes to reduce this divide but has failed to address many key issues.
4. Plan resources as percentage of GDP proposed to be mobilized for the Eleventh Plan is 13.54 percent, a substantial jump of 4.08 percent from 9.46 percent achieved during the Tenth Plan. The projected investment in infrastructure is Rs. 20,60,193 crore at 2006-07 prices, an increase of 136 percent over the investment in infrastructure during the Tenth Plan. The emphasis on infrastructure development is fully justified but inter-se priority within infrastructure needs reconsideration. It is proposed to increase the share of telecommunications from 11.86 percent in the Tenth Plan to 12.54 percent in the Eleventh Plan and reduce the share of irrigation from 12.80 percent in the Tenth Plan to 12.49 percent in the Eleventh Plan. Even the share of the Centre in the telecommunications is 31.25 percent and a mere 9.62 percent in irrigation. Inclusive Growth is not going to be achieved with this lopsided priority. It needs to be corrected.
5. Growth engines of the Global economy - US, EU and Japan, are showing early symptoms of a slow down. Such a slow down used to significantly affect the demand for commodities and industrial goods from developing countries in the past. Fortunately, because of the rising economic powers of BRIC countries, the

भारत तथा चीन जैसे देशों की आर्थिक शक्ति के प्रादुर्भाव के कारण इन वस्तुओं की मांग पर इस बार असर नहीं पड़ा है। लेकिन अब विनिर्माण क्षेत्र में उच्च विकास दर को बनाये रखने के लिये औद्योगिक वस्तुओं के घरेलू बाजार के विस्तार को अधिक महत्व देने की आवश्यकता है। औद्योगिक वस्तुओं एवं सेवाओं के लिये घरेलू बाजार अभी भी शहरी मध्यम वर्ग पर अत्यधिक आश्रित है जबकि यह हमारी आबादी का मात्र 20 प्रतिशत है। ग्रामीण बाजार हमारी घरेलू मांग का 40 प्रतिशत मात्र है जबकि यह आबादी का 65 प्रतिशत है। इस बाजार के निरन्तर विस्तार करने के लिये कृषि में उच्च विकास दर आवश्यक है। देश की दो-तिहाई जनता और 56 प्रतिशत कार्यबल को आजीविका प्रदान करने वाले कृषि क्षेत्र के विकास के बिना आर्थिक विकास का लोकतांत्रिक तर्काधार संदेहास्पद हो जाता है। ग्रामीण अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार होने के कारण कृषकों की आय में समुचित एवं सतत वृद्धि के बिना औद्योगिक क्षेत्र के विकास के लिये आवश्यक मांग/बाजार में भी वांछित वृद्धि नहीं हो पायेगी। आम आदमी विशेषकर निम्न वर्ग के लोगों के लिये खाद्यान्न जैसी आवश्यक वस्तुओं की पर्याप्त मात्रा में और उचित दाम पर उपलब्धता बनाये रखने के लिये भी कृषि का विकास आवश्यक है।

6. परिषद की गतवर्ष आयोजित बैठक में मैंने यह आग्रह किया था कि 11वीं तथा 12वीं योजनाओं को "भारत की जल योजना" घोषित किया जाय तथा वृहद सिंचाई परियोजनाओं को "राष्ट्रीय परियोजना" के रूप में क्रियान्वित किया जाय। मैं योजना आयोग को इसके लिये बधाई देता हूँ कि राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजना की तर्ज पर सिंचाई क्षेत्र में राष्ट्रीय परियोजना के विचार को प्रारूप योजना दस्तावेज में सम्मिलित किया है। सिंचाई के लिये जल संसाधनों का विकास, विशेषकर वर्षाधारित क्षेत्रों में जल संसाधनों का विकास, कुशल प्रबंधन और वैज्ञानिक तकनीकों का समुचित उपयोग कृषि की उत्पादकता और अर्थव्यवस्था को सुदृढ़ आधार प्रदान किये जाने के लिये सर्वाधिक महत्वपूर्ण है। वर्षा आधारित क्षेत्रों में सिंचाई के अभाव में

demand for such items has not got affected this time. However, for sustaining high growth rates in the manufacturing sector greater emphasis on expanding domestic market for industrial goods will have to be placed. The domestic market for industrial goods and services is still heavily dependent on the urban middle class, which constitutes hardly 20 percent of our population. The rural market constitutes merely 40 percent of the domestic demand though it represents 65 percent of the population. For continuously expanding this market, higher growth rate in agriculture is a must. Without the development of agriculture which supports 2/3rd population of the country and 56 percent work force for livelihood, the democratic support for economic reforms may become weak. Agriculture being the main base of rural economy, without adequate and continuous increase in farmers' income, the market for industrial development will also not grow at the required pace. Agricultural development is also required for ensuring adequate supply of essentials like foodgrains at reasonable rates for the common man, particularly, the low income group.

6. In the NDC meeting last year, I had made an appeal to declare the Eleventh and the Twelfth Plans as "Water Plans of India" and for taking up the implementation of major irrigation projects as National Projects. I compliment the Planning Commission for incorporating the idea of National Projects in the irrigation sector on the line of the National Highway Development Project. For raising the productivity of agriculture and strengthening the economy, the development of water resources for irrigation is most crucial, particularly development and proper management of water resources in rainfed regions, and application of scientific techniques. The average yield in rain-fed areas continues to be

पैदावार बढ़ाने वाली नई तकनीक के प्रभावी नहीं होने के कारण अभी भी औसत पैदावार लगातार निम्न स्तर पर बनी हुई है। इन क्षेत्रों में भू-धारी वर्ग में भी गरीबी का प्रतिशत अपेक्षाकृत अधिक बना हुआ है। सिंचाई सुविधा में त्वरित विस्तार से न केवल कृषि उत्पादन में वृद्धि होगी जिससे खाद्य पदार्थों के बढ़ते मूल्य को नियंत्रित किया जा सकेगा बल्कि ग्रामीण क्षेत्रों में गरीबी को ठोस रूप से भी कम किया जा सकेगा तथा औद्योगिक वस्तुओं के लिये भी बाजार का विस्तार होगा। इससे दुःचक्र प्रभावी रूप से समाप्त होगा तथा लाभकारी चक्र निर्मित होगा।

7. मोटे अनुमान अनुसार देश के सिंचाई संसाधनों के समग्र विकास हेतु लगभग रुपये चार लाख करोड़ के निवेश की आवश्यकता है। वर्तमान गति से इस कार्यक्रम को संपन्न करने में 5 से 6 दशक लग जायेंगे। मेरा निश्चित मत है कि परिषद इस कार्यक्रम को 10 वर्ष के अंदर पूरा करने का निर्णय ले। इस निवेश राशि में राज्य और केन्द्र की आधा-आधा हिस्सेदारी हो। प्रत्येक प्रदेश की एक समग्र समेकित सिंचाई योजना बननी चाहिये। इस योजना में वृहद, मध्यम, लघु सिंचाई परियोजनाओं के साथ-साथ वर्षा जल संरक्षण का काम भी समाहित हो। "ड्रिप" जैसी आधुनिक सिंचाई पद्धतियों को सस्ते दाम पर उपलब्ध कराना और सिंचाई के लिये आवश्यक ऊर्जा आपूर्ति भी इस योजना का भाग हो। वर्षा जल संधारण सहित सिंचाई की सभी योजनाओं को केन्द्र तथा राज्य सरकारों के एक ही विभाग के अंदर रखे जाने से कार्यक्रम के क्रियान्वयन में सुविधा होगी।

8. ग्यारहवीं योजना अवधि में कम से कम नदी क्षेत्रों को जोड़ने वाली एक परियोजना का क्रियान्वयन प्रारंभ करने के प्रस्ताव का मैं स्वागत करता हूँ। मध्य प्रदेश द्वारा उत्तर प्रदेश के साथ प्रस्तावित केन-बेतवा लिंक परियोजना के लिये सहमति पत्र पर हस्ताक्षर किया गया है। परियोजना के सर्वेक्षण एवं अन्वेषण का कार्य राष्ट्रीय जल विकास अभिकरण को सौंपा गया है। इसे शीघ्र सम्पादन करने की आवश्यकता है जिससे 11वीं योजना अवधि में इसको राष्ट्रीय परियोजना के रूप में क्रियान्वित किया जा सके।

stickily low as the new technologies developed for raising yield are not feasible in absence of assured irrigation. The incidence of rural poverty in such areas continues to be relatively high even among land owning class. The rapid expansion of irrigation facilities will not only increase agriculture production to keep rising food grain prices under check, but also substantially reduce rural poverty and expand market for industrial goods. It will most effectively break the vicious cycle and generate a "virtuous cycle".

7. On a rough estimate, an investment of about Rs. 4,00,000 crore is required for a comprehensive development of country's water resources. At the current pace, it may take 5 to 6 decades. I am of the firm view that the Council should decide to complete this programme in ten years. The Centre and States should share the investment equally. A comprehensive integrated irrigation development project should be prepared for each state. This project should include water conservation works in addition to major, medium and minor schemes. Provisioning of model irrigation systems like drip at low cost and energy for irrigation should be part of this project. All the irrigation schemes including conservation of rain water should be handled by a single administrative department at both Centre and States for easy implementation of the programme.

8. I would also like to welcome the proposal to take up atleast one river basin linking project during the Eleventh Plan period. An MOU has already been signed by our State with UP regarding the proposed Ken-Betwa link Project. The survey and investigation of the project has been assigned to the National Water Development Agency which needs to be expedited so that its implementation may be started as a National Project in the Eleventh Plan period.

9. प्रतिस्पर्धात्मक विश्व में तीव्र आर्थिक विकास दर प्राप्त करने तथा पिछड़े हुये क्षेत्रों में निवेश आकर्षित करने के लिये प्रारूप योजना दस्तावेज ने अच्छी गुणवत्ता की अधोसंरचना को सबसे अधिक महत्वपूर्ण आवश्यकता के रूप में चिन्हित किया है। दृष्टिकोण पत्र ने यह माना था कि पिछड़े राज्यों में कमजोर अधोसंरचना के कारण उनका विकास प्रतिकूल रूप से प्रभावित हुआ है। बैकवर्ड रीजन ग्रांट फण्ड अंतर्गत अत्यंत अल्प संसाधन उपलब्ध होते हैं जिनसे राज्य के भीतर अधोसंरचना के असंतुलन को सीमित रूप से ही दूर करने में मदद मिलती है। राज्यों के बीच अधोसंरचना असंतुलन को दूर करने के लिये यह पूरी तरह से पर्याप्त नहीं है। निजी निवेश का बड़ा हिस्सा देश के विकसित क्षेत्रों में जा रहा है जिससे राज्यों एवं क्षेत्रों के बीच का अंतर बढ़ रहा है। अधोसंरचना विकास के केन्द्रीय कार्यक्रम तथा विशेष आर्थिक प्रक्षेत्र के माध्यम से औद्योगिक अधोसंरचना का निजी क्षेत्र द्वारा विकास दोनों ही विकसित क्षेत्रों को लाभ पहुंचा रहे हैं। गत वर्ष राष्ट्रीय विकास परिषद की बैठक में विषयों को उठाया गया था परन्तु प्रारूप योजना दस्तावेज में इन चिन्ताओं को दूर करने के लिये कोई पहल नहीं की गई है।
10. गत वर्ष परिषद की बैठक में यह सुझाव आया था कि क्षेत्रीय असंतुलन को कम करने के लिये एक उपाय यह भी है कि देश के आदिवासी क्षेत्रों में औद्योगिक तथा सामाजिक विकास के लिये निजी निवेश को उसी तरह प्रोत्साहित किया जाय जैसे विशेष दर्जा प्राप्त राज्यों के लिये किया जा रहा है। प्रारूप योजना पत्र में यह स्वीकार किया गया है कि हिमाचल तथा उत्तराखंड जैसे पहाड़ी राज्यों के लिये उत्पाद शुल्क संबंधी वर्तमान छूटों के कारण अन्य राज्यों से पूंजी का पलायन हुआ है तथा यह अनुशांसा की गई है कि इन प्रोत्साहनों की जगह पूर्णतः अथवा आंशिक रूप से अधोसंरचना के त्वरित विकास कार्यक्रम लिये जाने चाहिये। अधोसंरचना विकास के इसी तरह के कार्यक्रम अन्य पिछड़े क्षेत्रों, विशेषकर आदिवासी क्षेत्रों के लिये भी लिये जाने की आवश्यकता है।

9. The draft Plan Document has rightly identified good quality infrastructure as the most critical physical requirement for attaining faster growth in a competitive world and also for ensuring investment in backward regions. The Approach Paper had recognised that the poor infrastructure in backward States is adversely affecting their growth performance. The Backward Region Grant Fund (BRGF) provides meagre resources, which are able to address the intra-state infrastructure imbalances to a limited extent only. This is woefully inadequate to address the inter-state infrastructural imbalances. The bulk of the private investments are going to the developed regions of the country widening the disparity between states and regions. Both Central programmes for infrastructure development and private development of industrial infrastructure through SEZ are favouring developed regions. These issues were raised in the NDC meeting last year but the draft Plan Document has failed to respond to these concerns.
10. It was suggested in the NDC meeting last year that one of the ways to reduce regional disparity is to provide incentives for private industrial and social development investment in the tribal areas of the country at par with special category states. The Draft Plan has admitted that the existing excise duty exemptions for hilly states like Himachal and Uttarakhand have resulted in the flight of capital from other states and advocated the replacement of incentives fully or partly by an accelerated programme of infrastructure development. A similar programme of infrastructure development needs to be taken up in other backward regions, particularly tribal areas.

11. राज्यों की लागत हिस्सेदारी के आधार पर नवीन परियोजनाएं लेने की रेल्वे की नीति पर पुनर्विचार करने की आवश्यकता है। यह पिछड़े राज्यों के प्रति न्याय नहीं है। इनमें से अधिकांश राज्यों में आदिवासियों की बड़ी आबादी है तथा रेल संपर्क का अभाव है। खनिज सम्पदा सम्पन्न आदिवासी इलाकों को तो खनिज सम्पदा दोहन के कारण रेल संपर्क प्राप्त हो गया है तथा उच्च किराये की दरों के कारण उनके द्वारा अन्य भौगोलिक तथा आर्थिक क्षेत्रों को कास सबसीडाइज भी किया गया है। परंतु खनिज सम्पदा रहित आदिवासी क्षेत्र स्थानीय अर्थव्यवस्था के विकास हेतु रेल परियोजनाओं में पूंजी निवेश आकर्षित करने में असफल रहे हैं। ऐसे अनेक जिलों में नक्सली हिंसा की वारदातें हो रही हैं। रोजगार के अवसरों के निर्माण के लिये स्थानीय अर्थव्यवस्था का विविधिकरण आवश्यक है, और इसके लिये जरूरी है रेल संपर्क। मैं यहां पुनः आग्रह करना चाहूंगा कि कम से कम वीआरजीएफ में शामिल पिछड़े जिलों की नवीन रेल परियोजनाओं में राज्य की हिस्सेदारी की मांग रेल्वे द्वारा न की जाय।
12. केन्द्र के द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग विकास का एक अति महत्वाकांक्षी कार्यक्रम प्रारंभ किया गया है परंतु स्वर्ण चतुर्भुज परियोजना में पिछड़े राज्यों को लगभग अनदेखा किया गया है। विकसित क्षेत्रों में ही प्रस्तावित एक्सप्रेस हाईवे के आने की संभावनाएं हैं। विनिर्माण क्षेत्र में निजी पूंजी निवेश को सुगम बनाने के लिये राजमार्ग महत्वपूर्ण अधोसंरचना है। प्रारूप योजना दस्तावेज में स्वीकार किया गया है कि राष्ट्रीय राजमार्गों के रखरखाव के लिये उपलब्ध करायी जा रही धनराशि अत्यंत अपर्याप्त है इस तरह मध्यप्रदेश जैसे राज्य न केवल राष्ट्रीय राजमार्गों के उन्नयन बल्कि उनके रखरखाव के लिये भी धनराशि से वंचित हैं। मध्यप्रदेश में यह एक विचित्र स्थिति है कि ग्रामीण सड़कें तो उच्च गुणवत्ता की हैं परंतु राष्ट्रीय राजमार्ग जीर्णशीर्ण हैं। इससे राज्य में पूंजी निवेश के वातावरण पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ रहा है। राज्य के द्वारा प्रदेश में स्थित कतिपय राष्ट्रीय राजमार्गों का उन्नयन निजी भागीदारी से करने में रुचि दिखायी गई है परंतु इसके लिये आवश्यक भू-अर्जन की लागत भी वहन करने में केन्द्र के द्वारा असमर्थता व्यक्त की गई है।

11. The Railways' policy of taking up new projects on cost sharing basis with states needs reconsideration. Such an approach is not fair to the backward States. Most of these states have large tribal population and have poor rail connectivity. Mineral resource rich tribal pockets have got the rail connectivity for removal of mineral resources therefrom and have even cross subsidized other regions and sectors because of higher tariff. But tribal areas lacking mineral resources have failed to attract investment in rail projects for the development of the local economies. Many of these districts are experiencing left wing extremist violence. Diversification of the local economy is a must for creating job opportunities for the youth and for this rail networking is a must. I would again request that the railways should not ask for the State's share in new rail project for atleast backward districts included in BRGF.
12. The Centre has taken up a very ambitious programme of development of National Highways but the Golden Quadrilateral Project has virtually bypassed the backward states. The proposed express highways are also likely to be located in the developed regions. Highways are important infrastructure for facilitating private investment in the manufacturing sector. The draft Plan Document has admitted that the funds being provided for the maintenance of National Highways are awfully inadequate. Therefore, states like MP are deprived not only of the funds for the upgradation of National Highways but also for their proper maintenance. A piquant situation exists in which Madhya Pradesh has high quality rural roads and dilapidated National Highways adversely affecting the investment climate for the state. The state has shown willingness to take up upgradation of a few National Highways passing through the State in PPP mode, but the Centre has expressed its inability to provide even the cost of land acquisition.

13. ग्यारहवीं योजना अवधि में विद्युत उत्पादन क्षमता विस्तार का लक्ष्य 78577 मेगावाट रखा गया है। यह 10वीं योजना अवधि की उपलब्धि का साढ़े तीन गुना है। प्रारूप योजना दस्तावेज में इसे अति महत्वाकांक्षी लक्ष्य मानना सही है। 10वीं योजना में लक्ष्य प्राप्त न होने का एक प्रमुख कारण उपकरण प्रदायकों द्वारा समय पर उपकरणों की प्रदायगी न किया जाना है। प्रारूप योजना दस्तावेज में इस समस्या का समाधान नहीं है। देश में पारेषण व वितरण हानियां तथा भुगतान करने वाली ग्राहकों के लिये बिजली की दरें दुनिया में सबसे अधिक बनी हुई हैं। राजीव गांधी ग्रामीण विद्युतीकरण परियोजना के अन्तर्गत वितरण व्यवस्था के और विस्तार से इस व्यवस्था पर दबाव और बढ़ रहा है। वितरण हानियों तथा विद्युत दरों को कम करने के लिये वितरण व्यवस्था के उन्नयन हेतु ठोस पूंजी निवेश की आवश्यकता है। एपीडीआरपी अंतर्गत वितरण व्यवस्था के उन्नयन हेतु केन्द्रीय सहायता में महत्वपूर्ण वृद्धि की जानी चाहिये।
14. गत वर्ष परिषद की बैठक में राज्यों द्वारा यह निवेदन किया गया था कि सर्वशिक्षा अभियान अंतर्गत उनकी हिस्सेदारी नहीं बढ़ायी जानी चाहिये क्योंकि इससे कार्यक्रम के लिये संसाधनों की उपलब्धता पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ सकता है। केन्द्र शासन द्वारा राज्यों के निवेदन पर विचार किया गया तथा यह सहमति हुई है कि राज्यों की हिस्सेदारी 11वीं योजना अवधि में चरणबद्ध रूप से बढ़ायी जायेगी। इससे इस कार्यक्रम के माध्यम से शैक्षणिक अधोसंरचना का विस्तार करने में पिछड़े राज्यों को निश्चित रूप से मदद मिलेगी। यह प्रस्ताव कि 10वीं पंचवर्षीय योजना अवधि में नियुक्त शिक्षकों को सर्वशिक्षा अभियान अंतर्गत वेतन भुगतान नहीं किया जाना चाहिये बल्कि नये नियुक्त होने वाले शिक्षकों के वेतन का ही भुगतान किया जाना चाहिये, पर भी पुनर्विचार किये जाने की आवश्यकता है। 10वीं योजना अवधि में सर्वशिक्षा अभियान के अंतर्गत शिक्षकों के वेतन पर किया जाने वाला व्यय 20 प्रतिशत था जिसका एक-चौथाई हिस्सा राज्यों द्वारा वहन किया गया। यदि इस अभियान से इस घटक को हटा दिया जाता है तो उससे राज्यों की हिस्सेदारी 35 प्रतिशत से बढ़कर वास्तविक रूप से 50 प्रतिशत हो जायेगी जो राज्यों की हिस्सेदारी को चरणबद्ध रूप से बढ़ाने के बारे में हुई आम सहमति के विपरीत है।

13. The target for capacity additions in power generation for the Eleventh Plan has been kept at 78577 MW. This is three and half times the achievement during the Tenth Plan. The draft Plan Document has rightly admitted that it is a very ambitious target. A major reason for failure to achieve Tenth Plan target is the inability of equipment suppliers to supply the equipment on schedule. The draft Plan Document has not addressed this problem. Both T&D losses and tariffs for paying customers in India continue to be among the highest in the world. The distribution system is getting overloaded with further extension under RGGVY but investment on system upgradation is inadequate. Substantial investment in system upgradation is required to reduce losses and bring down tariff. The Central support under APDRP should be significantly stepped up for system upgradation.
14. States had requested in the NDC meeting last year that their share in SSA be not raised as it may affect adversely the resources for the programme. The Central Government has considered the request of the states and agreed to raise states' share during Eleventh Plan in phases only. This will certainly help the backward states in expanding the educational infrastructure through the programme. The proposal that SSA should not fund teachers appointed during the Tenth Plan but pay for only new teachers also needs reconsideration. The share of teachers' salary in SSA expenditure was about 20 percent in the Tenth Plan out of which one-fourth was contributed by the State. If this component is removed from SSA, this will effectively increase the states' share from 35 percent to 50 percent negating the consensus arrived at regarding the increase in states' share in a phased manner.

15. सर्वशिक्षा अभियान-II के अंतर्गत शिक्षकों के 75 प्रतिशत पदों को महिलाओं के लिये आरक्षित करने के प्रस्ताव पर गंभीर पुनर्विचार करने की आवश्यकता है। इन स्कूलों के लिये स्थानीय रूप से अर्हता प्राप्त उम्मीदवारों के मिलने में व्यवहारिक कठिनाई भी हो सकती है और इस कारण इस बात की प्रबल संभावना है कि ये पद नगरीय क्षेत्र के उम्मीदवारों से भरे जायें जिससे शिक्षकों की अनुपस्थिति की समस्या और गंभीर हो सकती है। इस बात की भी संभावना है कि अनुसूचित जाति तथा जनजाति की महिलाओं के लिये आरक्षित पद उपयुक्त उम्मीदवारों की कमी के कारण खाली रह जायें।
16. प्रारूप योजना दस्तावेज में यह उल्लेख है कि अनुसूचित जाति तथा जनजाति सामाजिक वर्गों में शाला छोड़ने की दर अभी भी अपेक्षाकृत अधिक है। ऐतिहासिक कारणों से यह वर्ग अन्य सामाजिक वर्गों की तुलना में पीछे रहे हैं। शैक्षणिक अधोसंरचना का लाभ इन वर्गों तक पहुंचाने तथा उन्हें अध्ययन हेतु उपयुक्त वातावरण उपलब्ध कराने की दृष्टि से छात्रावास, आश्रम, रहवासी स्कूल जैसी विशिष्ट संस्थाएं अत्यंत उपयोगी तथा प्रभावी रही हैं। सर्वशिक्षा अभियान प्रारंभ होने के पहले भी इन अधोसंरचनाओं के निर्माण की आधी लागत केन्द्र सरकार वहन करती थी। यद्यपि 10वीं योजना में सर्वशिक्षा अभियान में केन्द्र की हिस्सेदारी 75 प्रतिशत थी, अनुसूचित जाति तथा जनजाति के लिये संचालित विशिष्ट संस्थाओं के लिये केन्द्र की हिस्सेदारी 50 प्रतिशत ही रही। इस विसंगति को सुधारने की आवश्यकता है। अनुसूचित जाति तथा जनजाति के छात्रों के लिये संचालित विशिष्ट शैक्षणिक संस्थाओं के लिये केन्द्रीय हिस्सेदारी 75 प्रतिशत होनी चाहिये। मध्य प्रदेश में शिक्षा दर में लिंग विभेद को कम करने के लिये ग्रामीण क्षेत्र की ऐसी सभी बालिकाओं को जिन्हें 3 कि.मी. से अधिक दूरी पर स्कूल जाना पड़ता है, मुफ्त साईकिलें सरकार की ओर से दी जा रही हैं।
17. कृषि भूमि से भार कम करने के लिये ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि से इतर रोजगार के अवसर निर्मित किये जाने और ग्रामीणों के तकनीकी कौशल को संवर्धित

15. The proposal to reserve 75 percent post of teachers being created in SSA II for women needs serious reconsideration. There may be practical problems in finding qualified candidates from the local areas of these schools and therefore, these posts are more likely to be filled up from candidates from urban areas which will compound the problem of teacher absenteeism. There is also the possibility that the posts reserved for SC and ST women candidates may remain vacant for want of suitable candidates.
16. The draft Plan Document has noted that the drop out rate is still relatively high among ST and SC social groups. These communities have lagged behind other social groups for historical reasons. Special institutions like hostels, ashrams and residential schools are very useful and effective in extending the reach of the educational infrastructure to these communities and giving them an appropriate environment for study. Central Government used to share half the cost of creation of such infrastructure even before SSA was introduced. Though the Central share under SSA in the Tenth Plan was 75 percent, the Central share for special institutions for SC/ST communities remained at 50 percent. This anomaly needs to be corrected and the Central share for special educational institutions for SC/ST students should be 75 percent. Girls going to school, three kilometers away from their village, in rural areas are being provided free bicycles in MP to reduce gender gap in education.
17. For reducing the pressure on agricultural land, it is proposed to create non farm employment opportunities in rural areas and impart

करने की आवश्यकता पर जो बल दिया गया है उसका हम स्वागत करते हैं। परन्तु इसके लिये आवश्यक है कि केन्द्र और राज्य सरकारें मिलकर एक देशव्यापी कौशल संवर्धन की ठोस योजना बनायें और सभी स्तर की तकनीकी शिक्षा और दीक्षा के लिये उपयुक्त संख्या में तकनीकी संस्थाओं की स्थापना करें।

18. कम सकल दर्ज संख्या अनुपात वाले जिलों में 370 नये महाविद्यालयों की स्थापना तथा उच्च गुणवत्ता के 6000 आदर्श विद्यालयों की स्थापना का प्रस्ताव सराहनीय है। प्रस्तावित महाविद्यालयों की अधोसंरचना निर्माण पर पूरा पूंजीगत व्यय केन्द्र द्वारा वहन करना चाहिए क्योंकि आवर्ती व्यय का भार तो सतत रूप से राज्यों पर ही आयेगा। इससे गरीब राज्यों के शैक्षणिक पिछड़ेपन को दूर करने में कुछ हद तक मदद मिलेगी। यह भी प्रस्ताव है कि 16 राज्यों में जहां कोई केन्द्रीय विश्वविद्यालय नहीं है, वहां एक-एक विश्वविद्यालय स्थापित किया जाय तथा 14 विश्व स्तर के विश्वविद्यालय अतिरिक्त रूप से स्थापित किये जायें। यह आग्रह है कि मध्यप्रदेश जैसे पिछड़े राज्य को इनमें से कुछ विश्व स्तर के विश्वविद्यालय मिलेंगे जिनमें यांत्रिकी तथा चिकित्सा शिक्षा जैसी विभिन्न अकादमिक शाखाएं होंगी।
19. राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन के अन्तर्गत किये जा रहे प्रयासों के प्रभाव संस्थागत प्रसव के हिस्से में वृद्धि तथा ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य केन्द्रों के क्रियाशील होने के रूप में परिलक्षित होने लगे हैं। ग्रामीण क्षेत्रों में सभी मुख्य संवर्गों की कमी को प्रारूप योजना दस्तावेज में मुख्य चिन्ता के रूप में सही चिन्हित किया गया है। अभाव-ग्रस्त राज्यों में 60 नये चिकित्सा महाविद्यालय और 225 नर्सिंग महाविद्यालय निजी और शासकीय भागीदारी में स्थापना से यह अंतर कम होगा। हम इस प्रयास का स्वागत करते हैं। इसी प्रकार जिन सेवाविहीन क्षेत्रों में नियमित डॉक्टर पर्याप्त संख्या में उपलब्ध नहीं हैं वहाँ लायसेंस प्राप्त पंजीकृत चिकित्सकों की व्यवस्था को

vocational skills to rural youth. We welcome the initiative. But for achieving the objective, the Centre and States should prepare a working plan for development of vocational skills and adequate number of technical training institutions should be established for all levels of technical education.

18. The proposal to establish 370 new colleges in districts with low GER and setting up of 6000 high quality model schools is commendable. The Centre should bear the entire capital cost of infrastructure for proposed colleges as the recurring cost is to be borne by states permanently. This will remove the educational backwardness of poor states to some extent. It is proposed to establish 16 Central Universities on the basis of one university in each of the sixteen uncovered states in addition to 14 world class universities. It is hoped that a backward state like MP would get some of these proposed world class universities which will have various schools including medical and engineering.

19. The impact of initiatives under NRHM has started showing results now in terms of increased share of institutional deliveries and functionalizing health centres in rural areas. Shortage of all key cadres in rural areas has been rightly identified as a key concern area in the draft Plan Document. Establishment of 60 medical colleges in deficit states and 225 new nursing colleges in underserved areas through Public Private Partnership will help in bridging this gap. I welcome this initiative. Reintroduction of the licensiate system is a welcome move and this will provide basic curative services in remote underserved areas where regular

पुनः चालू करना एक अच्छा निर्णय है। ग्रामीण क्षेत्रों में सेवा पहुंचाने की दृष्टि से नर्स प्रेक्टिशनर्स को भी ऐसा ही उत्तरदायित्व दिये जाने पर विचार किया जाना चाहिये। लिंग अनुपात सुधारने के लिये हमने लाडली लक्ष्मी योजना प्रारंभ की है। इसके तहत जन्म पर राजकोष से इतनी राशि बचत पत्रों के रूप में कन्या के नाम जमा कराई जाती है कि उसे 18 वर्ष तक शिक्षा के विभिन्न चरणों में 1,18,000/- की राशि प्राप्त हो जाये। गरीबों की बेटियों के सामूहिक विवाहों के अवसर पर 6,000/- रुपये का उपयोगी सामान शासन की ओर से कन्यादान योजना के तहत दिया जाता है।

20. आदिवासी क्षेत्रों में वर्ष 2004-05 में गरीबी का प्रतिशत 47.3 है जो अखिल भारतीय स्तर से 20 प्रतिशत अधिक है। जहां वर्ष 1993-94 से 2004-05 के अंतराल में राष्ट्रीय स्तर पर गरीबी का अनुपात 8.7 प्रतिशत घटा है। वहीं चिंता की बात है कि आदिवासी क्षेत्रों में यह कमी केवल 2.7 प्रतिशत रही है।
21. आदिवासी क्षेत्रों में इस चिन्ताजनक स्थिति का मुख्य कारण कृषि की अत्यंत कम उत्पादकता है। और इस कम उत्पादकता का एकमात्र कारण है सिंचाई के साधनों की अनुपलब्धता। सिंचाई सुविधाओं के निर्माण से कृषि उत्पादकता में वृद्धि वन संसाधनों तथा आजीविका खेती पर जीवन-यापन करने वाले किसी भी समाज के विकास के लिये आवश्यक है। ए.आई.बी.पी. सुविधा के अंतर्गत लघु सिंचाई योजनाओं की त्वरित स्वीकृति एवं क्रियान्वयन के लिये वन भूमि के व्यपवर्तन की अनुमति की प्रक्रिया को सरल बनाने की आवश्यकता है। प्रारूप योजना पत्र में सिंचाई क्षमता के निर्माण में इस सुविधा की उपयोगिता को सही स्वीकारा गया है क्योंकि ऐसी योजनाओं की गर्भावधि अल्प है। ऊंची-नीची भूसंरचना तथा वन भूमि के व्यपवर्तन पर रोक के कारण विगत तीन दशकों में आदिवासी क्षेत्रों में सिंचाई सुविधाओं का विकास अवरुद्ध रहा है। कृषि उत्पादकता में सुधार के कारण भूमि की

doctors are not inclined to serve. Nurse practitioners system is also another option for meeting the basic medical needs in the rural areas which needs to be examined. We have introduced "Ladli Laxmi Yojana" for improving the sex ratio. The state is investing funds in NSC at the time of birth of a girl child so that at different levels of education upto 18 years she should get Rs. 1,18,000. The State provides household necessities worth Rs. 6,000 at the time of community marriages of girls belonging to poor families.

20. The incidence of rural poverty in tribal areas is 47.3 percent, 20 percent higher than the overall incidence in the country. What is more disturbing is the fact that there was only a marginal decline of 2.7 percent in the incidence of rural poverty among STs between 1993-94 to 2004-05 in comparison with the significant decline of 8.7 percent in overall poverty ratio in the country.
21. This disturbing situation is because of the very low productivity in agriculture. This low productivity is due to the absence of development of irrigation facilities. Development of any community living on subsistence agriculture and on forest resources requires raising of agriculture productivity through creation of irrigation facilities. The undulating terrain and the constraints of diversion of forest land has effectively prevented the development of irrigation facilities in tribal areas during the last three decades. In the absence of any improvement in agriculture productivity, the hunger for more land continues. The failure to raise agriculture productivity is continuously increasing pressure on forest resources. Development of even minor irrigation schemes in tribal

भूख कायम है। कृषि उत्पादकता में वृद्धि कमी के कारण वन संसाधनों पर दबाव निरन्तर बढ़ रहा है। भूसंरचना की दृष्टि से ये सभी क्षेत्र ऊँचे-नीचे हैं। इस कारण परम्परागत सिंचाई योजनाओं के माध्यम से सिंचाई के संसाधनों का विकास वहाँ संभव नहीं है। विडम्बना यह है कि सिंचाई के साधनों के विकास में वन भूमि का उपयोग माननीय सर्वोच्च न्यायालय और अन्य वैधानिक प्रतिबंधों के कारण नहीं हो पा रहा है। केन्द्र सरकार और सभी राज्य सरकारों को मिलकर इस मामले को आपातकालीन मानकर न्यायपालिका के साथ विधिवत चर्चा करके अविलंब नहीं सुलझाया गया तो स्थिति को विस्फोटक होने से नहीं रोका जा सकता। नक्सलवादी आतंकवाद के लिये ऐसी ही दशा पृष्ठभूमि का निर्माण करती है।

22. आदिवासियों के अधिकारों की रक्षा हेतु पारित केन्द्रीय अधिनियम की अधिसूचना और क्रियान्वयन को अनावश्यक रूप से विलंबित किया जा रहा है। हम पुरजोर मांग करते हैं कि इस अधिनियम को लागू किये जाने के लिये अपेक्षित अधीनस्थ विधान, मार्गदर्शक सिद्धांत और नियम तुरन्त प्रकाशित किये जायें और निर्धारित अवधि में आदिवासियों को उनके चिरप्रतीक्षित अधिकार औपचारिक रूप से दर्ज कराने का काम हो।
23. देश के गरीबों में कृषक मजदूरों का प्रतिशत 1993-94 के 41 से बढ़कर 1999-2000 में 47 होना चिंता का विषय है। विशेषकर जब गरीबी का राष्ट्रीय औसत इसी दौरान 37 से घटकर 27 हो गया है। इसका यह अर्थ है कि विकास प्रक्रिया का लाभ इस वर्ग को नहीं मिल रहा है। ग्रामीण स्कूलों में जाने वाले बच्चों की अनुपस्थिति और स्कूल छोड़ने की दर में वृद्धि का मुख्य कारण यह है कि अति पिछड़े क्षेत्रों के कृषक मजदूरों को आजीविका अर्जन हेतु अन्य स्थानों पर जाना पड़ता है। राष्ट्रीय रोजगार गारण्टी योजना से इस वर्ग को रोजगार तथा आय के अतिरिक्त

areas generally involves diversion of small patches of forest land. The mechanism for permission for the diversion of forest land for minor irrigation needs to be streamlined to speed up the approval and implementation of such schemes under AIBP minor window. The draft Plan Document has rightly noted the utility of this window for creation of irrigation facility as the gestation period of such minor schemes is short. All these regions have undulating terrain. Therefore, development of irrigation facilities through conventional means is not feasible there. Unfortunately, forest land cannot be used for developing irrigation resources in view of Hon'ble Supreme Court's orders and other legal difficulties. If the Centre and States fail to resolve this difficulty through dialogue with judiciary treating this to be a grave emergency, the situation may explode. Such a scenario only feeds naxal violence.

22. There has been an undue delay in the implementation of the Central legislation for protecting tribal rights. I want to make a fervent appeal for notifying the required subordinate legislation, guidelines and rules, and the long overdue rights of tribals should be formally recorded in the prescribed time.
23. The share of agricultural labour among the poor has gone up from 41 percent in 1993-94 to 47 percent in 1993-2000 despite an overall reduction of poverty from 37 percent to 27 percent. It means that benefits of the growth process are not reaching this occupational class. The problem of high drop out rate even at the elementary school level is partly because of the withdrawal of children from schools by agricultural labour for supporting the

अवसर उपलब्ध हो रहे हैं। आम आदमी बीमा योजना एक सराहनीय प्रयास है जिससे इस वर्ग को आजीविका अर्जन करने वाले सदस्य की मृत्यु अथवा अपंगता की स्थिति में सामाजिक सुरक्षा प्राप्त होगी। मध्य प्रदेश राज्य में भूमिहीन कृषक मजदूरों के लिये एक योजना प्रारंभ की है जिसमें प्रसूति अवस्था में 45 दिन का सवेतन अवकाश तथा बच्चों को छात्रवृत्ति दी जा रही है।

24. मध्य प्रदेश में वन क्षेत्र 30.8 प्रतिशत राष्ट्रीय औसत 22 प्रतिशत से काफी अधिक है। इन राज्यों द्वारा पूरे राष्ट्र के पर्यावरण के लिये किये जाने वाले त्याग की अवसर लागत को पर्याप्त रूप से स्वीकारा नहीं किया गया है। विडम्बना यह है कि हमें न केवल इन क्षेत्रों के रखरखाव पर राशि व्यय करनी पड़ती है, बल्कि जिन क्षेत्रों में यदि जल संरक्षण और आदिवासियों के विकास हेतु वनभूमि का उपयोग करना पड़े तो उसका निवल वर्तमान मूल्य भी जमा करना पड़ता है। इस अवसर लागत के लिये पर्याप्त मुआवजा दिये जाने की हमारी पुरानी मांग रही है। इस न्यायोचित मांग को स्वीकारने तथा ऐसी कार्यविधि अनुशंसित करने जो निर्वनीकरण को हतोत्साहित करे। मैं योजना आयोग को धन्यवाद देता हूँ। यह न्यायोचित ही है कि जब वन सम्पदा सम्पन्न राज्यों द्वारा विकास कार्यों के लिये वन भूमि के व्यपवर्तन हेतु मुआवजा राशि भूमि के निवल वर्तमान मूल्य के आधार पर देना पड़ता है तब निर्वनीकरण को हतोत्साहित करने लिये मुआवजे राशि का निर्धारण भी निवल वर्तमान मूल्य पर प्राप्त होने वाले पर समुचित प्रतिफल पर आधारित होनी चाहिये।

25. राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी कार्यक्रम से ग्रामीण क्षेत्रों में निर्धन वर्ग को पूरक आय के स्रोत के रूप में बड़ी राहत मिली है। इस कार्यक्रम हेतु एक

family at work. Aam Admi Bima Yojana is a welcome initiative which will provide the much needed social security to this class in the event of death or disability of the bread-earner. NREGP is providing additional employment and income opportunities to this class. My government has started a scheme to provide maternity benefits in terms of payed leave of 45 days to them and scholarships to their children.

24. States like MP have large areas under forest cover much above the national average. The sacrifice of these states in terms of huge opportunity cost for the environment of the whole country has not been appropriately recognized. The state is required not only to bear the cost of maintenance of this forest cover but also to pay the capitalised value (NPV) of even small patches of forest land needed for the development of the communities living in the forest areas as diversion cost of the land. Adequate compensation for the opportunity cost has been our long pending demand. I compliment the Planning Commission for recognizing this just demand and suggesting an incentive mechanism for avoided deforestation. When forest rich states are required to pay cost of diversion of forest land for development works on the basis of its NPV, equity demands that the compensation for avoided deforestation should also be determined on the basis of a reasonable rate of return on its NPV.
25. NREG Programme has provided great relief to the poor people in the rural areas to supplement their income. Huge amount of funds

बड़ी धनराशि अब उपलब्ध है। इस धनराशि का विवेकपूर्ण उपयोग ग्रामीण क्षेत्रों में रोजगार अवसरों के निर्माण के साथ-साथ उत्पादक ग्रामीण अधोसंरचना के निर्माण के लिये किया जाना चाहिये। कार्यक्रम अंतर्गत भू एवं जल संरक्षण कार्यों को सर्वोच्च प्राथमिकता दिया जाना सही है। वनीकरण कार्यक्रम को रोजगार गारंटी कार्यक्रम के साथ जोड़ने से आदिवासी क्षेत्रों में प्राकृतिक संसाधनों को समृद्ध करने में मदद मिलेगी। इसी प्रकार सैच्य क्षेत्र विकास कार्यों में रोजगार गारंटी की धनराशि के उपयोग की अनुमति स्वागत योग्य है परन्तु वनीकरण जैसे कार्यों की कार्यावधि सामान्यतः छः महीने से अधिक होती है। रोजगार गारंटी अधिनियम में यह प्रावधानित है कि अकुशल कार्य की मांग करने वाले प्रत्येक परिवार को वर्ष में कम से कम 100 दिन का रोजगार उपलब्ध कराया जाये परन्तु अब वर्ष में यह अधिकतम 100 दिन कर दिया गया है। इससे वनीकरण जैसे कार्यों के क्रियान्वयन में व्यवहारिक कठिनाई हो रही है। इसलिये रोजगार गारंटी योजना अंतर्गत प्रत्येक परिवार के लिये 150 दिन तक रोजगार निर्माण का प्रावधान होना चाहिये जिससे उत्पादक परिसम्पत्तियों का निर्माण कराया जा सके एवं पर्यावरणीय दृष्टि से संवेदनशील क्षेत्रों में प्राकृतिक संसाधनों का सुधार किया जा सके।

26. हमें ज्ञात हुआ है कि उत्तरप्रदेश के बुन्देलखंड क्षेत्र को अति पिछड़ा मानकर उसके विकास हेतु केन्द्रीय सहायता की एक योजना बनाई जा रही है। उत्तरप्रदेश के बुन्देलखंड से लगा हुआ ही मध्यप्रदेश का बुन्देलखंड है। वह तो और भी अधिक पिछड़ा हुआ है। पिछले 4 वर्षों से अत्यंत न्यून वर्षा के कारण वहाँ पानी का संकट आसन्न है। इस वर्ष खेती की दोनों फसलों में से कोई भी फसल नहीं हो पाई है। सिंचाई के साधनों का वहाँ नितांत अभाव

are now available under NREGP. These funds need to be utilized judiciously to create productive rural infrastructure apart from providing employment opportunities to the rural poor. Soil and moisture works have been rightly assigned the highest priority under NREGP. The proposal of dovetailing afforestation programme with NREGP will be helpful in enriching the natural resources of the region in the tribal areas. Similarly, the proposals to allow NREGP funds for Command Area Development work is a welcome move. But programmes like afforestation generally involve working season of more than six months. NREGA initially required provisioning of atleast 100 days of employment in a year for every family demanding unskilled employment but now it is a maximum of 100 days of employment in a year. This is creating practical difficulties in supporting programmes like afforestation. Therefore, NREGP should have provisioning for upto 150 days of employment in a year for every family for supporting creation of productive assets and improving the natural resource base of ecologically fragile regions.

26. It is learnt that central assistance for development of Bundelkhand region of UP as the most backward region is being seriously considered. The Bundelkhand region of MP adjoins the Bundelkhand region of UP. It is much more backward. It is experiencing serious water scarcity because of scanty rainfall during the last four years. Not a single crop could be raised this year. The region lacks irrigation facilities and irrigation sources

है और जो थोड़े बहुत थे वे सब सूख गये हैं। वहाँ स्थिति आपातकालीन हो गई है। हमारा आग्रह है कि उत्तरप्रदेश के बुन्देलखंड के साथ-साथ मध्यप्रदेश बुन्देलखंड को भी समान रूप से सहायता मिलनी चाहिये। अन्यथा यह भेदभाव होगा।

27. सड़क निर्माण के साथ-साथ सड़क परिवहन के ऊपर जितना ध्यान दिया जाना चाहिये था वह नहीं दिया गया है। देश के प्रायः सभी भागों में सड़क परिवहन की दशा ठीक नहीं है। यह ऐसा व्यवसाय है जिसमें निजी निवेश और रोजगार तथा आय के अवसरों की महती संभावना है। ऊर्जा, सड़क निर्माण तथा अन्य परम्परागत अवसंरचना के क्षेत्रों में निजी निवेश की अनुमति के कारण अत्यंत लाभ हुआ है। परन्तु केन्द्रीय सड़क परिवहन अधिनियम के कतिपय निषेधात्मक प्रावधानों के कारण परिवहन में निजी निवेश आकर्षित नहीं हो पा रहा है। यह बात हम पूर्व बैठकों में भी उठा चुके हैं। हम एक बार फिर जोर देकर केन्द्र सरकार से आग्रह करते हैं कि केन्द्रीय सड़क परिवहन अधिनियम में निजी निवेश को आकर्षित करने के लिये आवश्यक संशोधन अविलम्ब किया जाय। यह न केवल संसाधन अनपेक्षित नीति परिवर्तन होगा बल्कि निजी निवेश के मार्ग को प्रशस्त करेगा। इस दिशा में इंदौर नगर बस सेवा प्रदाय में निजी पूंजी निवेश का प्रयास अत्यंत सफल रहा है।

28. कृषि व्यवसाय लगातार अलाभकर होता जा रहा है। इसके तीन मुख्य कारण हैं। जोत का आकार छोटा होते जाना, भूमि की उर्वरा शक्ति घटने के कारण खेती की लागत बढ़ते जाना और कृषि के सापेक्ष मूल्यों का पिछड़ते जाना। कृषि की उत्पादकता सतत् बनी रहे इसके लिये मृदा में जैव

have dried up. A crisis is developing. It is my appeal that the Bundelkhand region of MP should get the assistance at par with the Bundelkhand region of UP. Otherwise, it will be discrimination.

27. Apart from development of roads, road transport has also not been paid the adequate attention. Road transport is in a bad shape in most parts of the country. This sector has immense opportunities for private investment and employment and income generation. The permission for private investment in energy, road construction and other conventional infrastructure has benefited the economy. But private-corporate investment is not forthcoming in transport because of certain restrictive provisions in the Central legislation relating to this sector. We had raised this issue in earlier meetings also. I would again urge the Centre to make the necessary amendment in the Central legislation for attracting private corporate investment. This policy reform is not only resource neutral but will also facilitate private investment. The initiative to invite private investment has been very successful in this regard in city bus service in Indore.

28. Agriculture as an occupation is continuously becoming non profitable. It is because of three main reasons- fragmentation of holdings, increase in cost of agriculture due to loss of soil fertility, and worsening of terms of trade. A National Project for conserving micro organism in the soil at desired level through use of compost

पदार्थों का निश्चित अनुपात बनाये रखने के लिये ग्रामीण और शहरी कूड़े-कर्कट से निर्मित कम्पोस्ट बनाये जाने और प्रयोग किये जाने की राष्ट्रव्यापी योजना बननी चाहिये। वर्षा आधारित क्षेत्रों की उत्पादकता कृषि के लिये सिंचाई साधनों के विकास के बिना बढ़ाना संभव नहीं है। जोत के आकार को और अधिक घटने से रोकने के लिये ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि से इतर रोजगार के अवसरों में वृद्धि और ग्राहीणों के तकनीकी कौशल रांवर्धन के राष्ट्रव्यापी उपाय आवश्यक हैं। इन सबसे ज्यादा जरूरी है कृषि के सापेक्ष मूल्यों का वस्तुपरक गहन अध्ययन कर न्यूनतम समर्थन मूल्य प्रणाली के लिये लागत आंकलन फार्मूले की समीक्षा। किसानों को आमतौर पर न्यूनतम समर्थन मूल्य से ज्यादा दाम मिलें ऐसे उपायों की आवश्यकता पर सैद्धांतिक बल तो बहुत दिया गया है। परन्तु उसके लिये अपेक्षित नीतियां और कारगर उपाय नहीं हो पाये हैं। इस विषय के ऊपर केन्द्र को राज्यों से विशद परामर्श कर एक प्रभावी नीति अविलम्ब बनानी चाहिये।

29. मुझे आशा है कि हमारे सुझावों पर यह परिषद विचार करेगी तथा उन्हें 11वीं पंचवर्षीय योजना में सम्मिलित करने का समर्थन करेगी।

from rural and urban bio-waste is needed for sustaining the agricultural productivity. The most critical requirement is a review of the formula for determining the cost of cultivation for minimum support price system after an objective study of the relative costs. Though it has been often emphasized that farmer should get higher prices than the minimum support price, but appropriate policies and effective measures have not been provided for. The Centre should formulate an effective policy urgently in consultation with States on this issue.

29. I hope that this esteemed Council will take due note of our observations and endorse them to be incorporated in the Eleventh Five Year Plan.